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22. Forslag til folketingsbeslutning om etableringslån 
for unge landbrugere. (Af Kirkegaard, Baunsgaard, Svend 
Haugaard, Jens Peter Jensen (Agerskov), Helveg Petersen, Else- 
Merete Ross, Skytte og Axel Sørensen). [A. sp. 2073]. 

Mundtlig fremsættelse 11/3 (F. sp. 3453). 1. beh. 29/3 (F. sp. 
4208). Partiernes ordførere: Chr. Rasmussen, Foged, H. C. 
Toft, Kirkegaard, Morten Lange og Erik Østergaard. Henvist 
til udvalg på 17 medlemmer (Chr. Rasmussen, Bladt, Holger 
Eriksen, Lund Jensen, Herløv Larsen [næstformand], Hans 
Lund, Carl Nielsen, Teichert, Peter Larsen, Anders Andersen, 
Foged, Jens Peter Jensen (Sorø amt), H. C. Toft, Chr. R. 
Christensen, Juul Madsen, Kirkegaard [formand] og Morten 
Lange). 

Forslaget til folketingsbeslutning havde følgende ordlyd: 
Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag om 

særlig låneordning for unge, der første gang etablerer sig som 
selvstændige landbrugere. 

Det var ved fremsættelsen ledsaget af følgende bemærkninger: 
홢For at støtte muligheden for unge landmænd til at erhverve 

egen bedrift er det ønskeligt, at der skabes bedre finansielle mulig- 
heder for de unge, der første gang ønsker at. købe en landbrugs- 
ejendom. 

Som en logisk følge af, at landbrugsarealer til den enkelte 
bedrift øges, stilles store krav til forbedring og udvidelse af bygninger, 
anskaffelse af maskiner og besætning, hvilket bevirker, at ejendom- 
mene bliver dyrere også ud over den almindelige prisstigning. Da 
kravene til uddannelse stadig øges, vil det for mange unge landmænd 
være vanskeligt at opspare til udbetaling på en landbrugsejendom, 
hvorfor det skønnes rimeligt, at der skaffes muligheder for nødvendige 
lån for unge, velkvalificerede landmænd, der ønsker at blive selv- 
stændige. Forslagsstillerne lægger vægt på, at lånemuligheder lægges 
sådan til rette, at kapitalisering af de øgede muligheder undgås. 

De øgede lånemuligheder må være forbeholdt de unge, der gen- 
nem deres uddannelse og sparevilje har vist, at de agter at arbejde 
på at blive selvstændige landbrugere." 

Forslaget til folketingsbeslutning anbefaledes ved fremsættelsen 
til gennemførelse af Kidcegaard (RV) som ordfører for forslags- 
stillerne. 

Ved 1. behandling gav landbrugsministeren forslagsstillerne med- 
hold i, at man kunne have megen sympati for tankerne om en 
etableringslåneordning. Men da det var ham bekendt, at man i 
landbokommissionen også arbejdede med disse problemer, fandt han 
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